VARIE LECTIONES.

c R. 3189 καὶ τρόπῳ κυήσεως. N. καὶ χρόνῳ καὶ κυήσει. R. vero 2, alii καὶ νόμῳ κυήσεως. d Deest
Μαρίας, in editis et miss. præterquam in R. 2021, et cod. S. III. in quo a recognitore supra lineam
additum fuit.

NOTÆ.

(19) Καὶ σύνθετον. Sitque Verbi persona, etc. D Verbo, ut in ipso substaret : ita ut scilicet præter
Maximo epist. ad Petr. illustr. persona composita compositionem interiorem, qua partes sese mutuo
censetur, quando ejusmodi natura constat, que exigunt et afficiunt, uti corpus et anima, exterior
ex se composita sit, seu cujus partes simul pro- altera sit, qua unum aliud assumit sibi, perficit,
ductæ sint, nec alterutrus electione coierint, sed copulat et terminat.
se mutuo afficiant : At tale non est Domini nostri
mysterium, inquit, sed cum suapte natura Deus, (20) Καὶ χρόνῳ κυήσεως, et consueto partus
Deique Filius esset, simplex, incorporeus, coæternus tempore. Quod quidem codd. habent, καὶ νόμῳ
Patris, φιλιανθρώπῳ βουλῆσει, humanissima volun- κυήσεως, et juxta partus legem, non pugnat cum
tate, assumpta carne factus est homo ; nostrique eo quod paulo post sequitur, ὑπὲρ νόμον κυήσεως,
gratia, qui natura simplex et incorporeus erat, ἐξ supra partus legem. Nam ὑπὲρ ἀνθρώπους μὲν, διὰ
ἡμῶν γέγονεν οἰκονομικῶς καθ' ὑπόστασιν σύνθετος, τὸ ἐκ Παρθένου, inquit Joannes Scythopol. in 4
καὶ ἐνοσώματος, certa dispensatione secundum hyp- epist. Dionys. κατ' ἀνθρώπους δὲ, διὰ τὸν ἐν μήτρᾳ
pothasim compositus ex nobis, corporalisque factus χρόνον, καὶ ὡς νόμους κυήσεως· Supra quam ho-
est. Dionysium citat, qui simplicem Jesum arcano mines natus est, quia ex Virgine : cæterum humano
modo compositum fuisse, ait, ex humana vilitate, ἐξ more, propter tempus quod egit in utero, et velut
ῆς ἀπορήτως ὁ ἀπλοῦς Ἰησοῦς συνετέθη. Ad hæc, leges partus. Vid. Rufin. in Expos. Symb., et Epi-
humanitas deitatem non affecit, sed accepit a phian. in Epitolo librorum De hæres.

de Spiritu sancto, sanctaque Virgine Maria, quod quidem pariendi lege eminentius est. Non ut eum Deum prædicemus nostra nudum humanitate, aut rursus solum hominem, divinitate spoliatum, aut denique alium et alium; sed unum eundemque Deum simul et hominem, Deum perfectum, et hominem perfectum, totum Deum, et totum hominem: totum Deum, una cum ipsius carne, et totum hominem, etiam adjuncta ipsius præcelsissima deitate. Porro cum Deum perfectum, et perfectum hominem dicimus, naturarum plenitudinem, ut nihil in eis desideretur, declaramus: cum vero totum Deum, et totum hominem, individuum personæ singularitatem ostendimus.

Una Dei Verbi natura et incarnata. — Quinimo unam Dei Verbi naturam incarnatam consistemus; per id quod *incarnatam* dicimus, carnis substantiam significantes, secundum beatum Cyrillum ⁷⁰. Ac proinde incarnatum est Verbum, nec tamen a natura sua materiæ experte descivit; totumque incarnatum est, et totum incircumscriptionem manet. Suscepto corpore miscuitur, et contrahitur; divinitate vero circumscriptionem respuit. Neque enim ipsius caro una cum divinitate, quæ circumscribi nequit, Deus se porrigit et extendit.

Porro totus est perfectus Deus, at non in totum Deus (neque enim solum Deus, sed etiam homo), totusque item homo perfectus, verum non in totum homo. Non enim duntaxat homo, sed etiam Deus. Totum quippe naturam declarat; totus autem personam: non secus atque *aliud* naturam indicat, *alius* personam ⁷¹.

Naturarum in eo commeatio ex divinitate. — Sciendum est autem ⁷² quod, quamvis Domini nostri naturas se mutuo permeare dicamus, attamen hujusmodi permeationem a natura divina fieri constat; quippe quæ pro libitu suo omnia pervadit, nihil ipsam pervadente. Quin suas quidem dotes carni impertit, cum ipsa interim impassibilis, et carnis affectionum exsors maneat. Cum enim sol multiplicis virtutis suæ nos participes faciat, ut tamen in rerum nostrarum partem minime veniat, quanto minus solis opifex et Dominus!

CAP. VIII.

Ad eos qui sciscitantur: An ad continuam quantitatem, vel ad discretam Domini naturæ reducantur.

Aliud solvit argumentum Severi. — Quod si quis

⁶⁹ Expositio fidei a Patribus Nicænis contra Paul. Samos. III, p. conc. Ephes. ⁷⁰ In commonit. ad Eulog. et epist. 2 ad Success. Cf. supra c. 6, et infra cap. 11. ⁷¹ Greg. Naz. orat. 51. ⁷² Supr. cap. 3. ⁷³ Leontius *De sectis*, act. 3.

VARIE LECTIONES.

* Additur in editis et R. 2927: 'Εν πᾶσι μὲν ἦν, καὶ ὑπὲρ τὰ πάντα, καὶ ἐν τῇ γαστρὶ τῆς Θεομητορος, ἀλλ' ἐν ταύτῃ τε, ἐνεργεῖα τῆς σαρκώσεως. *In omnibus quidem erat, et super omnia, nec non in matris utero, sed ita ut in ea incarnationem operaretur.* Quæ profecto sunt insilitia. † Edit. ἢ ὑπὸ. R. 2925 et ὑπὸ.

NOTÆ.

(21) *Πρὸς τοὺς λέγοντας. Ad eos qui,* etc. Cavillus hic erat Severianorum, quem refert Leontius, act. 7 *De sectis*. ubi respondet tam ea quæ

μόνον κηρύττοντες, γυμνὸν τῆς καθ' ἡμᾶς ἀνθρωπότητος, οὐδὲ μὴν ἀνθρωπὸν μόνον, ψιλῶντες αὐτὸν τῆς θεότητος· οὐκ ἄλλον καὶ ἄλλον, ἀλλ' ἓνα καὶ τὸν αὐτὸν, ὁμοῦ Θεὸν τε καὶ ἀνθρωπὸν, Θεὸν τέλειον καὶ ἀνθρωπὸν τέλειον· ὅλον Θεὸν, καὶ ὅλον ἀνθρωπὸν· τὸν αὐτὸν ὅλον Θεὸν, καὶ μετὰ τῆς σαρκὸς αὐτοῦ, καὶ ὅλον ἀνθρωπὸν, καὶ μετὰ τῆς ὑπερθέου αὐτοῦ θεότητος. Διὰ τοῦ εἰπεῖν, τέλειον Θεὸν, καὶ τέλειον ἀνθρωπὸν, τὸ πλήρες καὶ ἀνελλιπέως δηλοῦντες τῶν φύσεων· διὰ δὲ τοῦ εἰπεῖν, ὅλον Θεὸν, καὶ ὅλον ἀνθρωπὸν, τὸ μοναδικὸν καὶ ἀτμητὸν δεικνύντες τῆς ὑποστάσεως.